Протокол № 5

заседания диссертационного совета МГУ.05.01

от 15.09.2021 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве  30 человек.  Присутствовало на
заседании 24 человека.

Председательствующий: д.ф.-м.н., проф. Кобельков Г.М. – зам. председателя

Присутствовали: д.ф.-м.н., проф., зам. председателя Васенин Валерий Александрович,
д.ф.-м.н., проф., зам. председателя Кобельков Георгий Михайлович,
к.ф.-м.н., ученый секретарь Кривчиков Максим Александрович,
д.ф.-м.н., проф. Алешин Станислав Владимирович,
д.ф.-м.н., доц. Бабин Дмитрий Николаевич,
д.ф.-м.н., проф. Гасанов Эльяр Эльдарович,
д.ф.-м.н., проф. Гашков Сергей Борисович,
д.ф.-м.н., доц. Голубцов Петр Викторович,
д.ф.-м.н., проф. Денисов Александр Михайлович,
д.ф.-м.н. Захаров Владимир Анатольевич,
д.ф.-м.н., проф. Измаилов Алексей Феридович,
д.ф.-м.н. Кочергин Вадим Васильевич,
д.ф.-м.н., проф. Кудрявцев Валерий Борисович,
д.ф.-м.н. Логачев Олег Алексеевич,
д.ф.-м.н., проф. Ложкин Сергей Андреевич,
д.ф.-м.н., доц. Махортов Сергей Дмитриевич,
д.ф.-м.н., проф. Михалёв Александр Васильевич,
д.ф.-м.н., доц. Романов Дмитрий Сергеевич,
д.ф.-м.н., проф. Сетуха Алексей Викторович,
д.т.н., проф. Тимонина Елена Евгеньевна,
д.ф.-м.н., проф. Фомичев Владимир Михайлович,
д.ф.-м.н., доц. Черепнев Михаил Алексеевич,
д.ф.-м.н., проф. Чечкин Александр Витальевич,
д.ф.-м.н., проф. Чижонков Евгений Владимирович

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  соискателя  Шачнева  Дмитрия
Алексеевича  на  соискание  ученой  степени  кандидата  физико-
математических наук  по  специальности  05.13.17  —  «Теоретические
основы информатики».

Постановили:

1.  Утвердить  заключение  комиссии  диссертационного  совета  по  предварительному
рассмотрению диссертации в составе:
д.ф.-м.н., проф. Алешин С.В. (председатель комиссии);
д.ф.-м.н., доц. Бабин Д.Н.;
д.ф.-м.н., доц. Голубцов П.В.;
к.ф.-м.н. Кривчиков М.А.

о соответствии темы и содержания диссертации Шачнева Дмитрия Алексеевича научной
специальности,  о  полноте  изложения  материалов  диссертации  в  работах,
опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к публикациям
основных научных результатов диссертации, предусмотренных пп. 2.3 и 2.4 «Положения
о присуждении ученых степеней в  Московском государственном университете  имени
М.В. Ломоносова»  и  о  соблюдении  требований,  установленных  п.  2.5  данного
Положения.

2.  Принять  к  защите  диссертацию  Шачнева  Дмитрия  Алексеевича на  тему
«Семантические модели классификации и анализа данных в больших информационно-
аналитических  системах»  по  специальности  05.13.17  —  «Теоретические  основы
информатики».

3. Утвердить официальных оппонентов:
—  доктор  физико-математических  наук,  профессор  Новиков  Б.А.,  профессор  Санкт-
Петербургской школы физико-математических и компьютерных наук НИУ ВШЭ;
—  доктор  физико-математических  наук  Захаров  В.А.,  профессор  кафедры
математической  кибернетики  факультета  вычислительной  математики  и  кибернетики
МГУ имени М.В. Ломоносова;
— доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник Горбунов-Посадов
М.М.,  заведующий  отделом  Института  прикладной  математики  имени  М.В. Келдыша
РАН.

4. Назначить защиту диссертации на 27.10.2021 г.

5.  Разрешить  соискателю  публикацию  автореферата  представленной  к  защите
диссертации.

Результаты голосования: «за» – 24, «против» – нет, «воздержалось» – нет.

Заместитель председателя совета
д.ф.-м.н., проф. Кобельков Г.М.

Ученый секретарь совета
к.ф.-м.н. Кривчиков М.А.

2